



# Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

## Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

**Danskernes Historie Online** er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

### Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

### Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

### Links

Slægtsforskerens Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

# SORANER - *bladet*

Månedsskrift for Soransk Samfund

Maj

Årgang 78 . Nr. 5

1993



Forsidebilledet forestiller **Flemming Borch Jensen**, der trods det, at han er øbo har vundet de fleste jydske turneringer. Vi kalder ham den rejsende pave.  
Om jydisk Batøk, se side 74.

På grund af pladsmangel kom denne oversigt ikke med i aprilnyt.

LEGATER UNDER SORANSK SAMFUND 1992  
SAMMENDRAG AF ÅRSREGNSKABER

	Over- skud	Legat udb	Kurs ned	Kap konto	Disp 1/1
1. Understøttelsesf.	26.166	-21.600	-4.654	323.372	135.366
2. 100 års jubilæum.	38.061	+34.500	-12.075	372.396	39.982
3. Efterladte.....	1.919	- 2.000	- 34	28.481	2.549
4. Krarup Lind.....	35.510	-30.000	-38.953	536.927	60.044
5. Christoffer Bruun	8.400	-10.000	- 2.604	84.942	3.909
6. Vald Petersen....	4.504	- 6.000	- 1.254	47.874	5.354
7. Ed. Nielsen Klindt.	817	- 0	- 314	9.412	2.255
TOTAL:.....	115.377	-104.100	-59.888	1.403.404	239.459
	=====	=====	=====	=====	=====
Kapitaler 1/1-1992				1.452.014	
Overskudsbeløb....				115.377	
Uddelte legater...				- 104.100	
Kursnedgang obligat.				- 26.583	
" aktier.				- 33.305	
Kapitaler 31/12-1992				1.403.404	
				=====	

Sorø, den 28. Februar 1993

KAREN JENSEN  
administrator

Foranstående legatregnskaber, der er opstillet på grundlag af årsopgørelser med bilag fra Unibanks forvaltningsafdeling, har jeg revideret.

Dragør, den 29. Februar 1993

ERIK LÜDERS-THOMSEN  
statsautoriseret revisor

## To Soranske værelser på Studentergården i København

I Soranerbladet for oktober 1923 omtales det, at Studentergården på Tagensvej blev indviet d. 15. oktober, og det nævnes, at to af værelserne er betalt af soranske midler, nemlig Soransk Samfunds værelse, der er betalt ved frivillige bidrag af gamle

soranere, og Ludvig Holbergs værelse, der er betalt af stiftelsen Sorø Akademis Skole har indstillingsret.

Så vidt vides, har disse indstillingsretter ikke været brugt i mange år, hvilket er en skam, og det var måske en ide at tage sagen op med studentergårdens bestyrelse.

Red.



Viktor Bruun (S 1879)

## Den Gamle Soraner

En forestilling, der atter og atter går igen i de gamle Soraneres Festpoesi, er Personifikationen af Sorø med alt, hvad dertil hører, som en fælles »Fostermoder« for alle nuværende og forhenværende Disciple. Billedet er i sin Ubestemthed kun et højstemt Udtryk for den Veneration, hvormed enhver gammel Soraner omfatter Mindet om den Plet, hvor han har tilbragt saa mange Aar af sin Barndom og første Ungdom, men denne Veneration er af sammensat Natur, thi den bestaar baa- de af lystige og vemodige, ja selv af bitre Momenter.

Disse sidste - de bitre Minder - er ingenlunde forsvundne fra den gamle Soraners Bevidsthed, hvad ogsaa vilde stride mod alle psykologiske Erfaringer; alt, hvad han har lidt, husker han til Punkt og Prikke, naar han vil, langt tydeligere end ogsaa end de gamle Minder, der mere flyder sammen. At de ikke desto mindre mere og mere trænges tilbage i Bevidstheden og tilsidst synes at forsvinde, er fordi Soranerens Erindrings-Himmel i Tidens Løb stærkere og stærkere farves af et roenrødt Skær, der overstraalet dem. »Barndoms minder« bliver til en Stemnings-Harmoni, frembragt af mange hemmelighedsfulde, fint formede Strenge i hans indre, et Musikstykke med en egen - Grundakkord.

Denne den modne Mands med Tidsafstanden tiltagende stille og milde Kærlighed til Barndomshjemmet er i Slægt med Hjemveens iøvrigt langt stærkere Følelse. I begge Tilfælde er det Poesien, der farver Minderne og drager Sindet, i begge Tilfælde samler og fortsætter en Uendelighed af smaa i Sjælen opbevarede indtryk og stemninger sig i en Sum, i et eneste u-bevidst Billede af Hjemlandets Genius.

Naturen spiller en mægtig Rolle her; som Hjemlandets Bjerge og grønne Dale for den landflygtige Savoyard toner Sorø dybe skove og Søen, den evigt skiftende og trolddomsagtige, men altid dejlige Sø,

frem i den gamle Soraners Fantasi. Derfor kan Forestillingen om den venlige gamle Fé »Moder Sorø«, der aldrig slipper sine børn af Tanken, hvor de end færdes, og hvor gamle de end er, og som altid er rede til at modtage dem, mild og kærlig som altid, ikke udspringe fra noget andet end Sorø's Natur. Kun noget, der optager alle Enkeltheder i sig, gør sammenligninger rammende, og Naturen svøber sig om alt fra det største til det mindste legemligt som aandeligt, omslutter alt som et fælles Hjem, er nærværende ved alt, er medbestemmende ved alt, kort sagt inddrager alt og alle under sin Magt og Myndighed som en Moder. Den modtog den lille Dreng i sin aabne favn den første Dag, og siden smilede den til ham hver dag fra han aabnede kammerets Vindue om Morgen, til Aftenklokken kaldte ham til sengs, kælede for ham, trøstede ham, naar han sorgbetynget af Hjemve eller Forurettelser drev ensom om ved Sø eller i Skov og forhøjede hans jublende Livsglæde, naar han midt i den glade Flok satte hendes Hus paa den anden Ende.

Selv udover Skoletiden bevarer Moder Natur sit Greb om den gamle Soraner, sin Magt og Myndighed over ham. Bliver han end klartseende med Tiden og faar Blikket opladt for Fejl, Misforhold og Misbrug, der hæftede ved Skolen dernede, straks melder hun sig, svøber sit Skaansomheds-Dække derover og borttager hver bitter Smag af Minderne, mildner dem, som hun mildnede Sorgen for den lille Dreng.

Det er navnlig Søen, der evig blinker frem som midtpunkt i den gamle Soraners Dag- og Nat-Drømme, hvad enten han ser den for sig en varm Sommerdag, hvor dens sagte Skvulpen mod Breddens Stensætning lyder som en ung Kvindes Hvisken og Kærtegn, en barsk Efteraarsdag, hvor den som en rasende Furie viser Tænder, skælder og larmer mod den, der vover at nærme sig, eller en stille frostklingende Vinterdag, hvor den som en fornem Dame gæstfri breder sin hvide dug ud for enhver, der vil besøge den.

Skiftende Billeder drager forbi hans indre Syn:

Sommerdagens dolce far niente, naar Varmedisen hænger ude over det blinkende Vand, der kruses som af tusinde Smilehuller, naar Fiskeørnen langsomt kredser højt oppe i Luften ovre ved Bøgholm, Eleverne lader Baaden drive med Strømmen, medens de dovne strækker sig paa Tofterne, den enlige Fisker paa Broen ovre i Andebugten søvniq glori efter sit Flod og Lystkutterens hvide Sejl hist og her i timevis synes at staa stille omtrent paa samme Plet.

Sommeraftenens glade Hjemfart fra Parnas ad den sølvorglitrrende Maanestribe med Skovens mørke Konturer i Baggrunden og Luften lun og saa stille, at Hundene ovre i Husene ved Feldskoven svarer Hundene i Byen.

De onde Luners Dage, hvor alt udenfor Søen aander Fred og Ro, men hvor omkring denne Smaadjævle synes at lure i Træerne og af og til i Form af Kastevinde styrter sig ned, hviner og piber om Takelagen af en intet ondt anende Lystbaad og dukker den ned mod Vandspejlet i en kort, hvirvlende Dans for saa atter at forsvinde lige saa pludseligt som de kom.

Hele Søens proteusagtige Væsen, dens Smilen, Graad, Kaadhed og Vrede, dens Ladhed, Energi, Højtidelighed og Sørgmodighed, som naar den i froststærke Nætter udstøder lange, aandeagtige Klagesak, der om Morgen en viser sig materialiserede i Revner i Isen fra den ene Bred til den anden.

Vist ingen anden Skole i hele Verden har frembragt og frembringer saa mange Lokalpoeter som Sorø Akademi, og Grundtonen i hele denne Poesi er Naturdyrkelsen. Man kan gribe i Flæng fra de ældste til de yngste Kantater, Viser og Sange, overalt giver den samme sværmeriske Tilbedelse og begejstrede Lyrik for Sø og Skov sig Udtryk. For udenforstaaende vilde den af Soransk Samfund udgivne Samling af disse Lejlighedsdigte in pleno vel falde for ensformig, selv om ikke faa, der har sat sig et varigt Mærke i

den danske Litteratur, er blandt Yderne og har givet det gamle Tema virkelig digterisk Sving, men to Digte er der i altfald i Samlingen, som enhver maa nyde som skøn Poesi om den danske Indlands-Natur. Nemlig:

»Jeg veed et sted« og Ingemanns »Aftensang i høst.«

*Viktor Bruun udgav i 1923 en bog om sine minder fra Sorø Akademi, som er meget kritiske over for Skolen, der i 1870'erne var inde i en kritisk periode. Det er slutningskapitlet i denne bog, som gengives her.*

*Red.*



Café · Performance  
Reception · Lunch · Kunst  
Livsstil · Restaurant

Telefon 53 63 41 14  
Østergade 3 · DK Sorø





## Kurt Bresson: Rejse til Tjekiet

Omkring 1850 gik Søren Kierkegaard rundt i København og var vennesæl. Om natten skrev han bindstærke værker om kristensjælens vånde, som ingen rigtigt forstod. En professor påstod ganske frejdigt, at manden var gal. Et andet sted, i Prag, godt 75 år senere gik en kontorist til og fra arbejdet, som han fandt meningsløst. Også han, Franz Kafka, skrev i flere bøger om sine indre oplevelser sådan, for at afdække vilkårene for menneskelivet, eksistentielt som det hedder.

Begge forfatters værker mangfoldiggøres fortsat, købes flittigt, læses måske, og forstås?

Vi tænkte som mange, at vi måtte se Prag nu efter fløjlsrevolutionen, hvor stærk havde virkningen været efter Russernes overmagt. På vej i toget gjorde vi ophold i Dresden, byen der i 1944 blev jævnet med jorden, krigens uhyrlighed, et hævnparadoks, der lystigt og bedskt skildres i »Slagtehal 5« af Kurt Vonnegut. Magt er sygdom.

Selve bombningen stod vi i haven i

Sørø og hørte som et fjernt vedvarende tordenvejr. Men vi vidste ikke, hvad der foregik her ganske tæt sydpå. Heller ikke noget om KZ-lejrene indtil de sidste måneder før 5. maj 1945. Menneskets nedarighed er ufattelig til alle tider, også i privatlivet. Det er, som om en Kafkas eller Søren Kierkegaards forfatterskaber er for-gæves.

Prag kaldes Den Gyldne Stad. Den var på film engang med dyb kærlighed og had, som vi som de drenge i mellemskolen med øjnene på stilke så i den nybyggede endnu fugtige Frederiksberg Kino ved siden af Inga, der med sit lyse hår lignede hovedpersonens splitternøgenhed i Moldauss spilrende vand sat i yndefuld og dramatisk musik af Smetana.

Vi blev privat indkvarteret, værtsfolkenne gjorde hjertevarmt deres lejlighed indbydende og stod til rådighed for os, som havde en slags hård valuta i lommen. Godt nok for begge parter. Og med dette elskelige overnatningskvarter begav vi os ud i byen. Her kun to år efter sås resultaterne af en genopbygningsvilje, husene var allerede for størstedelen smukt restaurerede næsten alle vegne i jugendstilen be-

varet med delikate farver og detaljer, kirkernes indre overflod utrolig forekom overfladisk og »udvendig staffage«, et udtryk for de religiøse lysetænderes knæfald for jomfrumoderen og hendes søn med Gud.

Over Karlsbroen med broget mylder af sælgere af alskens nips, som blev købt, Gud ved hvorfor, kom vi til paladset, hvorfra udenrigsminister Masaryk i 1948 i protest hoppede ud af vinduet, eller blev lænset ud, en henrettelsesmetode, som de kalder for Defenestrering, en tjekkisk specialitet, som de har århunderer lang erfaring i virker. Kineserne sendte silkesnøre til hinanden, det er en lidt mere subtil antydning om ønskeligheden af persons fravær. Vaclav Havel undslod sig klogeligt for at bo i præsidentboligen, han vendte hellere hjem til sin 5. sals lejlighed på den anden side af floden for at overveje sin situation. Hvordan undgår man at blive korrupt, spurgte han sig selv. Det er et særdeles centralt spørgsmål for alle, der kaldes for privilegerede.

Chr. IV's ligemand og næsten samtidige Karl den Store af Bøhmen reflekterede ikke over dette tema, han var der bare. Dengang havde man glemt ordet demokrati ligesom i vor enevældes tid, hvor pluralis majestatis, Vi Alene Vide, var gængs.

For at undgå Europas øst- og sydstaters indblanding anlagdes Karlsfæstningen godt 5 km syd for Prag strategisk i uvej-somt terræn. Der troner nu borgen truende, men indvendig oppudset og fin for besøgende med prægtigt kostbart indbo.

En lille fin herre, en professor emeritus i historie, oplyste om statens opbygning, et land for folket, der talte og taler deres områdes fælles slaviske sprog, bindemidlet for en nation nu atter aktuelt efter den russiske besættelses ophør.

Tjekkoslovaikiets historie kan læses, fortsatte han, nu er der to stater med de komplikationer, som medfølger en sådan deling. Men det kan erindres, at landet har været kastebold i vor tid som strategisk vigtig for magtstaterne Tyskland og

Rusland, der imod sig havde menigmodstandere af karat i charter 77 om menneskerettigheder, underskrevet af mange trods livsrisiko, defenestrering eller anden djævelsk form for fjernelse. Det vigtigste for os, sagde vor historiefortæller, er, at da netop disse modstandsmennesker kom til magten, var de personificeret i den første præsident efter begivenhederne Vaclav Havel, en beskeden, vis, men stærk mand.

Fysiologi hos professor Lundsgaard, der selv slappede af ved at forblive i sin seng fra fredag eftermiddag til mandag morgen før undervisningen, man skal leve, som man lærer.

Jule/Nytårsferien til Italien sluttede i Rom, hvor vi meldte os til en formidabel fest med italiensk folkedans, en øvelse for viderekomme.

De unge pigers rober var udsøgte og selv i dette katolske land sækulariserede, verdensliggjorte indtil jalousimomentet.

Resten er tavshed.

*KB*

## Vikingetidsmuseum i Ribe

Nu får Ribe, den nok ældste by, et vikingemuseum, som Villum Kann Rasmussen fonden har ydet en storslået pengegevast til på 15,7 millioner kroner. I de seneste år er der gravet en del i Ribe, og der er fundet mange interessante sager, som opbevares i Den antikvariske samling i Ribe. Kommunen stillede en byggegrund til rådighed og det gamle elektricitetsværk. Amtets Kulturfond lovede et millionbeløb, og så bad man Velux Fonden om resten, og dem fik man.

Indvielse og åbning af museet håber man på til sommeren 1995.

*Red.*

## Soranerbiografierne

Der mangler stadig en del skemaer fra årgangene 1961 og fremover.

Det er en forholdsvis beskeden indsats. Gør alvor af det!



## Soranerfrokosten marts 1993

Det var et rent mandligt selskab på 12 disciple, der denne gang afsang »Jeg veed et sted ..« Poul Andersen, der er i besiddelse af en snydeseddel, blev udråbt som forsanger. Præsentationsrunden afslørede, at vi årgangsmæssigt set spændte mellem yderpunkterne 1924-87. Da der ikke var nogen taler, gik snakken livligt over bordet om alt hinsides himmel og jord.

Runge (87), Hanson (51) og Mitens (41) udvekslede historier fra fondsbørserne rundt om i verden. I den forbindelse faldt talen også på Tholl (33), hvis helbred skulle tillade ham at komme til frokosten i april. Tyndeskov (35) fortalte, at Tholl altid havde været aktiv; i 1935, hvor der havde været en del ballade i Sorø med visse akademisters drikkeri, var Tholl på besøg i byen, og fik på en spadseretur i Storgade en lys idé. Han gik ind på Coldings Konditori og ringede rektor op. Da denne tog telefonen, sagde Tholl følgende på (bredt) sjællandsk tungemål: »Ær dæ skolelæ'orn?!«, og fik den besked, at det var rektor Raaschou-Nielsen. »Ydemærket! Dær sidder no'le a' de hersens akad'mister å lauer barllade puå Cuoldings Kunditori!«

To minutter efter kom rektor løbende for fuld fart ud af Klosterporten, mens Tholl og hans medsammensvorne kækt fløjtede »sivede« ned af Storgade.

Der var dog også alvorligere emner på tapetet. Børge Sevaldsen (32) havde medbragt en kopi af Sorøs lokalplan, der indeholder det projekterede museum i Akademihaven. Sevaldsen havde beregnet, at de bygninger, der var vist på tegningerne i lokalplanen, var tegnet uden for målestok. De var fortegnede, så de så meget mindre ud, end de ville være i virkeligheden, formentlig for at camouflere, hvor hæsligt og dominerende, projektet ville se ud, hvis det blev realiseret. Sevaldsen havde også studeret den projekterede parkeringsplads på Flommen. Han havde her konstateret, at den dels ville være farlig ved til- og fra-kørsel, da fodgængere ville blive vanskeliggjort at få øje på, og dels ville være usæd-

vanligt grimt beliggende på det pågældende sted. Som Sevaldsen siger: »Der er andre muligheder - uden for Akademihaven!«

Dan Fink (27) kunne berette, at han havde været til 90-års fødselsdagsfest hos øjenlæge Ejnar Thykier-Nielsen. Der havde været så mange gæster til receptionen, at begge sider af vejen var fyldt med parkerede biler på et meget langt stykke. Dan fortalte, at der blev holdt blændende taler for den spillevende Thykier, der stadig, trods sin høje alder, er fuldt aktiv, bl.a. som konsulent for VELUX-fonden.

Nachspiel på »Erik den Røde« var som sædvanlig meget hyggeligt. Selv om flere af os fik et glas vin, fik vi dog ikke talt om Eriks opdagelse af Vinland. Til gengæld gik snakken livligt om nyere dansk personalhistorie, jura, og meget mere.

Deltagerne i frokosten den 4. marts 1993 var følgende: Jens Bastue Jacobsen (24), Dan Fink (27), Waagstein (31), Børge Sevaldsen (32), Tyndeskov (35), Mitens (41), Arne Krog (46), Carl Hanson (51), Niels Ulrik Kopp (58), Poul Andersen (60), Tatzelwurm (73), Klaus Runge (87).

*De venligste hilsener  
Hans Kiesow (Tatzelwurm)*

## Soranske dødsfald

JOHAN ARENTZ SELIGMANN (S 36)  
12. oktober 1918 - 2. april 1993  
KAI HENRY WESTERGREEN (R 34)  
11. februar 1918 - ?  
JØRGEN VALD PETERSEN (R 34)  
10. maj 1918 - ?  
NIELS ERIK BLEMMER (S 47)  
21. september 1928-26. marts 1993



## Runde fødselsdage i Juni 1993

1. Vognmand Børge Correl (f. 13, '28) Holbækvej 22A, 4180 Sorø.
1. Lektor Helge Lykkegaard (f. 43, S 61) Duevej 12, 2000 Frederiksberg.
4. Fhv. rektor Ejnar Sneskov (f. 13, S 31) Valkendorfsvej 9, 5700 Svendborg.
9. Kjeld Schultz-Nielsen (f. 33, '48) ukendt adresse.
9. Kaptajn Dan Venslev (f. 23, '37) Stengade 81B, 3000 Helsingør.
10. Eksp. sekr. Arne Blume (f. 23, S 41) Åparken 5, 2605 Brøndby.
10. Kontorchef Johan Hjarup (f. 23, S 42) s.k.a.: Skovbo Lorupvej 11, 4180 Sorø.
11. Departementschef Preben Kaufmann (f. 23, S 41) s.k.a.: Hunga, Tonga Island.
12. Anders Hagemann (f. 43, S 61) Plantagevej 12, 9230 Svenstrup J.
12. Bager Preben Pilemann (f. 18, '34) Thiesenallé 15, 4220 Kosør.
13. Dan Ragner Kliest (f. 43, R 60) ukendt adresse.
14. Læge Kristian Rask (f. 33, S 52) Selde, 7870 Roslev.
14. Befragter Torben Kruhöffner Qwist (f. 43, R 61) Snogholmvej 10, 2750 Ballerup.
15. Mag. art. Bjørn Poulsen (f. 18, S 37) Viggo Rothesvej 7A, 2920 Charlottenlund.
16. Kunstmaler Einar Mogensen (f. 13, 28) s. k. a. Kronprinsevej 12, 2000 Frederiksberg
16. Dr. agro. Christian Stapel (f. 03, R 19) Ulrikkenborg Plads 1, 3. t.v., 2800 Lyngby.
18. Lektor Jørgen Ulbrandt Hansen (f. 33, S 52) Dolmer Bygade 7, Dolmer, 8500 Grenå.
18. Handelschef Arne Hansen (f. 18, R 35) Nørresund 16, 3760 Gudhjem.
18. Civiling. Chr. Mourier (f. 18 S 36), Rødbjergvej, Havreholmvej 21A, Havreholm, 3100 Hornbæk.
19. Kasserer Kai Roy Frandsen (f. 03, R 21) Samsøgade 2, 1. sal, 2100 Kbh. Ø.
20. Niels Jørgen Rasmussen (f. 43, S 62) ukendt adresse.
21. Per Carstensen (f. 23, '37) ukendt adresse.
21. Michael Segelcke (f. 08, '21) s. k. a.: »Alsacia«, Ave. Xavier de Almeida 148, Anapolis, Go., Brasilien.
23. Fhv. Forstander, cand. mag. Frede Bording (f. 08, S 27) Dag Hammer-skjolds Alle 38, 2100 Kbh. Ø.
23. Fabrikant Jens Bastue Jacobsen (f. 08, M 24) Øster Sogade 30, 1. sal, 1357 Kbh. K.
24. Lærer Jens Bang Jensen (f. 33, S 52) Horsebækvej 114, Hjadstrup, 5483 Kappendrup.
24. Henrik Lund (f. 43, R 60) M. Krüger & Co. A/S, Skodsborgvej 188, 2850 Nærum.
27. Ejendomshandler Ole Olsen (f. 33, S 51) Pannerup 27, 8520 Lystrup.

s.k.a.: seneste, kendte adresse.  
Oplysninger og rettelser meddeles til civilingeniør Poul Andersen, Jægerhusene 41, 2620 Albertslund, Tlf. 42 64 50 70.

**SAAB**  
Oldtimers  
Specialbiler

**SAAB 96 og 99  
totalrenoveres  
og  
sælges med garanti**

**NIELS THIELE**  
Automobiler  
3660 Stenløse  
Tlf. 42 17 00 72

## Skal Soranerfesten på »Daddy's« fortsætte?

Da Anders Rediin, Bo Daugaard og jeg i januar 1988 startede med at holde en årlig fest for gammel Soranere på »Daddy's«, var målgruppen, som ovenfor antydet gammel Soranere.

Da disses fremmøde efterhånden er blevet proportional med antallet af afholdte fester, mener jeg, at en spørgerunde er på sin plads. Jeg gør opmærksom på, at festen kun kan afholdes søndag - fredag, samt at det vil koste ca. 10.000 kr., hvis vi ønsker at åbne før kl. 22,00.

Relsultatet af denne undersøgelse samt antallet af indsendte svar vil være afgørende for om soranerfesterne fortsætter, *så få hænderne op af lommen og fat en kuglepen!*

Navn	Årgang	Alumne	Byelev
------	--------	--------	--------

1. Hvor mange gange har du deltaget i soranerfesterne på »Daddy's«?

0      2      3      4      5

2. Er »Daddy's« et godt sted at holde soranerfesterne?

ja      nej

Hvis nej, hvorfor?

3. Bør festen holdes på et andet tidspunkt end nu?

ja      nej

Hvis ja hvornår?

4. Bør arrangementet ændres, f.eks. inkludere spisning, så det ligner de tidligere gammel soranerfester på SAS?

ja      nej

Hvis ja, hvor meget er du villig til at betale?

Andet

5. Andre forslag/kommentarer:

Svarene bedes sendt *senest den 18. juni 1993* til Christel Lila Bladh, Kajerødvej 64, 3460 Birkerød Tlf.: 42 81 74 52 fax: 42 81 77 98

*N. B. Dette er 2. og sidste gang, dette skema er i bladet. Hvis jeg ikke får flere svar end de 10, jeg fik sidst, ophører Soranerfesterne.*

*De, der undlader at svare, giver også udtryk for en holdning!*



## Bal ca. 1845

Det var vinter med Sne og Slud, da det første af de to aarlige Baller blev givet. For den lille By og for omegnen var dette en Begivenhed, hvorom der taltes længe forinden og længe bagefter, og af Eleverne blev det imødeset med store forventninger, af nogle for Dandsens Skyld, af andre for de forskellige Nydelser, der kunde falde af, af dem alle, fordi baade Dagen og Dagen efter vare frie. Hvem der havde familie i Nærheden, kunde ogsaa regne paa ved den Lejlighed at see Forældre og Søstre, og efter gammel Skik kunde hver Elev indbyde en dansende Dame, saa at ved Kammeraters Hjælp selv en større Flok af Søstre og Kusiner og deres Veninder kunde komme med.

Man begyndte tidligt dengang, og man holdt længe ud. Allerede fra Klokken Fem var der travlt paa Sovesalene og paa Kamrene, der blev vasket og børstet og spejlet og friseret og parfumeret over en lav sko. For de Smaa var den reglementerede blaae Dragt med blanke knapper en herlig Gala, men de Store unlod ikke at udstøde bitre Beklagelser over den kjedelige Skoledrenge-Uniform, som ikke gav deres Forfængelighed frit Spillerum, og som idelig blev for kort paa Arme og Ben. En Time efter vare Lysekronerne og Armstagerne tændte i Vestibulen og den store »Lovsangssal«, hvor Gjæsterne skulde samles og som saae ganske anderledes straalende ud end til Hverdagsbrug, skjønt Møbeleringen var mere end tarvelig og egentlig kun bestod i de sædvanlige Tabouretter langs væggene, højest med en Sofa eller to for Honoratiorene. De smaa Drenge vare først paa pletten vandkjæmmede, med tynde Skoe og hvide Strømper, med struttende hvide Handsker, halvt trykkede og halvt opsatte paa Spilopper; de større kom først senere, overlegne i Holdning, men i Grunden forlegne, og klumpede sig sammen i Hjørnerne af Salen eller studerede med paatagen Grundighed Ballisten, der var slaaget op paa Væggen. Rektor med Frue og et Par Lærere stod alt parate til at modtage Gjæster-

ne, og de lod ikke længe vente paa sig. Vognene kjørte op for Trappen, og fornummede Skikkelser i Kaaber og Shawler ilede gennem den lange gang til et af Klasseværelserne, der var indrettet til et tarveligt Dametoilette, for kort efter at vende tilbage som yndige Feer i Skyer af Flor og Tyl med blomsterkrandse og Bandleerskoe, hvis Baand gratiøst slyngede sig om Fod og Ankel, rødmossede og friske efter Kjoretouren i den kolde Aften, straalende af Balfeber. Herregaardene og Præstegaardene, der leverede Hovedkontingentet af de unge Damer, vare præcise, medens Byens Folk vare langsommere til at indfinde sig, thi det kunde kun opdrives tre lukkede Vogne ialt, og disse maatte kjøre mange Gange frem og tilbage inden Alle vare befordrede.

I den store Sal var nu den ene Væg besat af en dobbelt og tredobbelt Række af ældre og yngre Damer. Ligeoverfor stod Herrene i Klynger, de kastede prøvende og iagttagende Blikke over til Fjenden, hviskede af og til lidt sammen paa en aandsfraværende Maade og rettede paa Kraven eller purrede op i Haaret. Der blev budt Thee om med store Bakker af Julekage, men næsten den eneste Lyd, man hørte, var ogsaa Theskeernes Klappen imod Kopperne. Ingen syntes at ville vove at engagere nogen Dame, og dog kunde det kun vare et Øjeblik førend Ballet skulde begynde, man hørte allerede fra Spisesalen ved siden af hvorledes Klarinetten gav sit snøvlende A, og hvorledes Violinerne blev stemte. Et Par Studenter brød omsider isen og fulgtes ad henover Gulvet til en klynge Damer, som de havde udset sig. Det hævede Fortryllesen og gav flere Andre Mod, der kom lidt Liv og Bevægelse i de døde Grupper. Skolens Gynmestik- og Danselærer, der havde staaet med en Mine som en General før Slaget, men var for erfaren til at gribe ind før tiden, animerede nu de Tøvende, og da i det Samme Fløjdlørene gik op og Tonerne af en Marsch lød inde fra Balsalen, kom der Fart i tingene. De fleste Drenge valgte Damer, som vare større end de



selv. En lille Rest af Damer blev dog tilbage uden Kavaleer, de søgte at se ud, som brød de sig ikke derom, men det lykkedes dem ikke ganske at skjule deres Forlegenhed. Der maatte anvendes lidt pres for at faae dem forsørgede, og nogle halvvoxne Drenge, der egentlig hellere end gerne vilde været med, tog Flugten, men tilsidst vare alle de Unge anbragte, og den ældre Del af Selskabet fulgte efter for at see til. Marschen gik over i en sagte Vals og Dandsen begyndte.

I Vestibulen var en Flok mindre Drenge bleven tilbage. De tog nu deres Regres i Theen og Julekagen, og af og til hentede en dristig Haand i Sukkerskaalen et Bytte, hvoraf kun en lille del gik i koppen, medens Resten forsvandt i lommen. Spillebordene i et tilstødende Klasseværelse havde lokket de ældre Herre til sig, og de havde saa temmelig Valpladsen for sig selv.

->Vil du dandse?«

->Jeg veed ikke, om jeg gider; vil Du?«

->Nej; jeg troer ikke; jeg bryder mig ikke om de Tøse. Det er meget morsommere at være fri. Først skulle vi brænde sukker. See, hold stykket saadan op ved til det smelter, og lad det saa dryppe ned paa et stykke papir. Det smager brilliant ... Au for Satan, hvor jeg brændte mig!«

Længe kunde denne Idræt dog ikke syselsætte dem. Der kunde leges Tagfat paa Tæppet i den lange gang, men det var ikke videre morsomt, og Fesdragten generede. Mere Sjou var det at pynte Statuerne af Platon og Aristoteles, der stod i Vestibulen, med Hatte, der sad paa Snur, og lade dem galant bære Damernes efterladte Overstykker paa deres hvide Arme, men ogsaa det blev man kjed af. En adspredelse var det, da første Dands var tilende, og da man forberedte sig til Françaisen ved at engagere og træffe Aftale om *vis-a-vis* medens Gulvet i Balsalen blev stænket med Vand og en ganske svag Anelse af Lavendelessens. Men det var snart forbi, og Stuerne blev atter tomme. Nogle enkelte Smaafyre sneg sig bag Kvadrillerne og stillede sig ved Orkesteret,

hvor de nøje iagttog de forskjellige Instrumenter og især fandt sig tiltrukne af et Klaphorn. Resten af de ikke dandsende Smaa drev omkring eller hoppede op i Vindueskarmene og sad der dinglende med benene.

Endnu var der langt frem til aftenmaden, og dette begyndte at blive kedeligt.

»Vi plejer ellers gjerne at komme til at spille lotteri ... Aa, Hr. Hansen, vil De ikke spille lotteri med os? Vi kan godt være inde i en anden klasse, der er tændt, og jeg skal hente posen med Sedlerne og Brikkerne inde paa Deres Værelse, hvis De vil give mig Nøglen.«

Det slog an, hele sværmen foer afsted, selv de, hos hvem Dandselysten havde begyndt at røre sig, og snart var Lotteriet i fuld gang med en Mark som gevinst for den første Kvine. Den heldigste var Lindbom, en lille Knægt med krøllet Haar og brune Øjne, der utaalmodigt saae op til udråberen og fandt tid til at passe saavel sine egne som sine naboers sedler; to gange vandt han, og den tredie var han lige ved maalet. Han blev behandlet med sær-



**Datidens charme,  
nutidens boligkomfort med...**

**FROVIN dannebrogsvinduer  
FROVIN palævinduer  
FROVIN koblede vinduer og døre**

**frovin**  
vinduer og døre

Ellemosevej 5 A  
Ugerløse  
DK-4400 Kalundborg  
Tlf. 53 50 41 41  
Telefax 53 50 40 21



lig Venskabelighed, da spillet afbrødes ved det velkomne Budskab om, at nu skulde der spises.

En munter Summen vidnede om, at der nu var Liv i Tingene. Damerne blussede og trak Vejret dybt, medens Mødrene omhyggeligt hængte Shawler og Mantiller om de blottede Skuldre. Herrene havde travlt med deres Lommetørklæder og udvexlede deres Erfaringer om, hvem der dandsede godt, og hvem der var »en hel Ko at slæbe paa«. Fra Gangene blev der baaret ind lange Borde med bugnende Fade af skaa-ret Smørrebrød i højt appetitlige Tegnninger og Figurer af Paalæg, høje Stabler af Tallerkner, Rødvinsflasker og Karafler med Punsch. I Midten af hver Sal, flankeret af Smørrebrødernes Hovedstyrke, stod et Bord med en mangfoldighed af Kager. Alle disse herligheder vare ikke ganske ukjendte for Ungdommen; hele Dagen igjennem var der blevet bagt og braset og smurt Smørrebrød nede hos Økonomen i Kjælderetagen, og fra Gaarden havde man kunde see, hvorledes det Hele gik for sig. I de Værelser hvor Gjæsterne vare samlede, sad de langs væggene, og de større Elever bød galant rundt til dem, benyttende Lejligheden til at begunstige deres Hjertes Udvalgte og indynde sig hos Mødre og Tanter. Hvor de mindre Elever havde det mere for sig selv, gik det efter Kommando. Man stod forventningstuld i Geledder med sin Tallerken i Haanden, idet man rekognoscerede Valpladsen og forud gjorde sig fortrolig med de lækreste Fade: Laxen, de runde Stykker med Æg og Anshovis, Sildesalaten og den grønne Ost. Paa et Signal af Læreren styrtede alle løs paa een Gang, og det var ikke meget, som blev tilbage efter det første Indhug. Drikkevarerne brød man sig ikke om, det var Tradition, at Punschen ikke duede, og at Rødvinen »smagte som Blæk«. Da Smørrebrødet var færdigt, indtraadte en ny Pause, førend det gik løs paa Kagerne, og dette Øjeblik, som var aftenens Glands punkt, blev imødeset med ikke ringe Spænding. Indhugget var derfor ogsaa vældigt, da endelig Signalet kom.

Krandsekagerne og Makronerne vare mest søgte, ikke just fordi de smagte bedst, men fordi de bedre end de bløde kager egnede sig til at gaee i Lommen, thi det var den store opgave, naar man havde faaet sin tallerken fyldt, at praktisere saa meget som muligt fra den ned i Trøje- eller eller Buxelommen til senere Nydelse. Forsigtig maatte man være, thi læreren holdt skarpt Udkik til alle sider, men han var ene mod mange, og de unge Røvere vidste at passe deres Snit. Ingen var saa fræk til at fylde sin Tallerken og saa behændig til at lade de bedste stykker forsvinde som Attrup, en Dreng med stridt Haar, tykke Kinder og smaa poliske Øjne. Heldet gjorde ham dristig, og just som han stak en hel ring af kranskegale ind paa brystet, mødte han i et hurtigt Glimt Lærerens Øje. Der blev imidlertid ikke sagt Noget, og Synderen haabede allerede, at Rovet ikke var opdaget. Men da alle Fade var tomme, og da man i de andre Stuer skrabede med Stolene, lød det:

»Aa, Attrup, kom lidt herhen!«

Læreren tog en Tallerken, holdt den hen ved hans Lommer og hentede op af dem en hel ladning.

»Nu er du saa god at byde dem rundt strax, og hvis jeg fanger Dig engang til i at plyndre din sluppet, kan du være vis paa en ordentlig lussing.«

Borddansen var *La Tempête*, der begynder som en mild Luftning, voxer op til Blæst og ender med en Storm, i hvilken alle Par fare afsted, hoppe og svinge rundt. Der ver Liv og Munterhed over det hele, og det kunde umuligt skyldes de nydte Bacchi Gaver. Adskillige af de smaa, der hidtil havde holdt sig tilbage, blev revne med Stemningen og vovede sig ud paa Gulvet i en af Inklinationstourene, men altid med en stor Dame. Siden fulgte *Cotillon*. En Elev i ældste Klasse førte op, han havde selv ingen Dame for helt at kunne hellige sig til sit vigtigste Kald, og med utrættelig Iver ordnede han den lange Række af Toure, som Traditionen havde bevaret fra henfarne Tider, og som af og til beriges med nye Ideer fra Hoved-



staden. Det var snart fem Par ud og snart tre Par, snart »Herren en Herre og Damen en Dame«, snart »Damerne hver to Herrer og Herrerne hver to Damer«; der blev dannet Pyramider og gjort Kjæde, der var Ringene og Buketten og Kurven, som fordeltes imellem tre knælende Aspiranter, der var Touren med at vælge imellem en Reseda og en Rose, mellem en Rundtenom og en latinsk Grammatik, den med at kaste Lommetørklædet og den med en Knude i det ene Hjørne, tilsidst Ballets betydningsfuldeste Øjeblik: Inkarnationen med Buketter og Sløjfer. For de Nye var alt dette meget morsomt at see paa, og Smaaklynger af dem sad oppe i Vinduesforbygningerne eller ved Musik-Estraden. Men saadan en rigtig *Cotillon* af den gamle Skole varede sine halvanden eller to Timer, og de hvirvlende Par, Musikens gjentagne, monotome Rhythmer virkede efterhaanden søvndyssende. En og Anden begyndte at nikke med Hovedet, men foer op naar en mere aarvaagen Nabo kildrede ham under næsen.

(fortsættes)

Udsnit af S. S. A. Billes bog Skoledrenge. Han var student fra Sorø 1846.

## Kunstmuseet i Akademihaven

Lokalplan nr. 50 med placering af et nyt kunstmuseum i Akademihaven må nok opgives, fordi planerne har mødt stor modstand. Borgmester Ivan Hansen har haft møde med repræsentanter fra Skov- og Naturstyrelsen, Vestsjællands Amt og Sorø Kommune. Her fremkom store betænkeligheder ved planerne på grund af mange indsigelser i offentlighedsfasen og den massive modstand, der magnifesteredes af interessegruppen Akademihavens Venner, der har indsamlet godt 2500 underskrifter mod placeringen. Kunstmuseets bestyrelse nå nu se på de andre muligheder, for de fleste synes nok, at Sorø skal have sit Kunstmuseum, men hvor skal det placeres?

Red.

## Nyt fra Skolen

Undervisningsministerens traditionelle sommermøde med ca. 100 deltagere holdes på Sorø Akademi d. 28.-30. juli. Emnet bliver formentlig »det kunstneriske.«

Der er aftalt en række reparationer på Skolens bygninger, tagene på Naturfagsbygningen, Absalons, Frederik II's og Holbergs Hus og vinduerne på det nye alumnat.

Stiftelsen overtager driften af »Vængget«, når staten i løbet af 1993 har istandsat bygningen.

## Fint besøg

Den 21. april havde Skolen besøg af EF's kulturministre med ledsagere og med Jytte Hilden i spidsen. De spiste frokost i festsalen efter en rundvisning i Kirken og på Akademiet og på Sorø Akademis Bibliotek, og derefter var der ministermøde i Grønne Sal.

## Stiftelsen Sorø Akademis bestyrelse pr. 1. januar 1993.

Hofjægermester, godsejer og kammerherre Vilhelm Bruun de Neergaard, formand for Dansk Skovforening og kurator for Vemmetofte er formand for bestyrelsen.

De øvrige medlemmer er:

Bankdirektør Bendt Hansen, Rektor Erling Kristensen, Højsteretsdommer Henning Funch Jensen og direktør Knud Pontoppidan (S 1962).

## Folkemøde i Akademihaven

Pinselørdag, den 29. maj 1993 kl. 14 markerer B. S. Ingemann-Selskabet digterens fødselsdag (28/5) med et folkemøde ved friluftscenen i Akademihaven.

Mødets tema: B. S. Ingemann, Danmarkshistorien og fremtiden

Talere: Undervisningsminister Ole Vig Jensen og forfatteren Hans Lyngby Jensen.

Endvidere medvirker Chorus Soranus dirigeret af Knud Vad.

Elna Bækdorf



## BATØK

Afholdes den 20. maj. Jydsk afdeling og Jørn Simonsen indestår for, at vejret er godt, og at vi vil få en god dag. Derfor: Ring til Jørn og tilmeld dig selv og din familie, find en god kæg (mål og udformning kan evt. fås hos Flemming Borch Jensen), smør en madpakke eller hvad du ønsker til frokost, og mød op. Jydsk Afdeling sørger for drikkevarer og velkomst ved formanden, Hans Andersen. Under frokosten holdes en kort generalforsamling med dagsorden i henhold til vedtægterne.

Tilmelding til Jørn Simonsen, som bor Sellerup Strandvej 61, 7080 Børkop, og med telefon 75 86 76 10

Med venlig hilsen  
Jydsk Afdeling.

### Mindeord om Rasmus Hansen (S 35)

Borg Mogensen, medlem af UP's redaktion 1944-1956, skriver i anledning af Rasmus Hansens død:

Rasmus Hansen er død. For en aldrende, snart uddød generation af unge pædagoger er det nok at sige *Rasmus*. Med en lille flok ligesindede startede han i slutningen af 30'erne tidsskriftet *Unge Pædagoger*. Inspirationen kom fra den legendariske Georg Christensen, tredivernes store seminariepædagog. Under besættelsen samledes vi bag mørklægningsgardinerne i Rasmus lille bindingsværkshus i Skovshoved og diskuterede, skændtes, lagde planen egnet til at skade forholdet til en »venligsindet stormagt«, som man eufemistisk sagde dengang, lavede sjov og fik et blad ud af det. Unge pædagoger havde til en begyndelse kun få abonnenter, men vi var en torn i øjet på Danmarks Lærereforening, og hver gang der havde været en hadsk leder i bladet *Folkeskolen*, fik vi en halv snes ny holdere, ja engang efter en særlig skrap ikke mindre end 22! Økonomien var stram, tipsmidler og lignende kunne vi ikke få, og hver gang vi skulle udsende et fagligt særnummer, måtte vi

tage pant i Rasmus' hus. U.P. voksede altid i søgang, men aldrig forlist ... Rasmus skrev ikke meget selv. Han var enzymet, der fik os andre til det og holdt bladet i gang med kreativ regnskabsføring.

Unge Pædagoger var sammen med arkitektgruppen A5 et spændende eksempel på en græsrodsbevægelse, der foregreb 60'erne. Vi troede på mennesket og en bedre fremtid. Men det var før Haarders tid.

Siden blev Rasmus pioner i Lilleskolebevægelsen først på Gladsaxe Lilleskole og siden efter et voldsomt pædagogisk uvejr. Lilleskolen 70, der med rette er blevet kaldt århundredets mest spændende pædagogiske eksperiment.

Rasmus blev 77 år, en alder hvor man kan savne mennesker ved den uundgåelige død, men ikke har lov at sørge, men kun være taknemmelig over, at man har kendt dem og oplevet, hvad mennesker kan udrette når de vil og har hjerte til det. Rasmus var en kommunist med et menneskeligt ansigt.

### Tre soranerbrødre

*Som den yngste af tre soranerbrødre rapporterer jeg hermed følgende til Soranerbladet:* Vi var tre rigtige soranere, vi havde vort hjem i Sorø, hvor far var bestyrer på de kommunale værker, vi var »bare« alle tre dimmiterede med Realeksamen, henholdsvis i 1924, 1929 og 1931, vi bar øgenavnene Store-, Mellem- og lille Gas-, sidstnævnte er undertegnede.

Tilsammen fik vi tre brødre i alt ni børn, hvoraf ingen, på grund af den almindelige spredning i tilværelsen, kom på Sorø Akademi.

I perioder med udenlandsarbejde forsøgte min kone og jeg at få placeret en søn som kostelev på skolen, dog uden held, vi havde gerne set en ny soraner i familien, men alle vore børn foretrak at følge deres forældre, og sådan har alle vore seks børn modtaget uddannelser i England, Danmark, Iran, Pakistan, Holland, Tyskland, Trinidad med færdiguddannelser i Danmark.

Til vor begejstring og forhåbning har nu vort ældste barnebarn Andreas ytrt ønske om at komme på Sorø Akademi som kostelev, og han har afsendt sin ansøgning - vi gamle, i dobbelt forstand, soranere glæder os til, at en ny soraner i familien måtte blive formet i vor gamle skole!

Min ældste broder Peter Roland Jensen (R 24) lever endnu i bedste velgående. Knud Erland Jensen (R 29) døde i 1980, og jeg selv lever i glad forventning om at få familien repræsenteret på ny imellem soranere!

Håber at gense ovenstående og tilføjer:

De bedste soranerhilsner

*Jonne og Erik Vang Jensen*

## Jubilæumstræf for årgang 1983!

### 10 år efter

**Lørdag den 14. august 1993 kl. 19.00** mødes Sorø Akademi's Skoles eliteårgang til 10 års jubilæumstræf på »Bryggeriet« i København. Bryggeriet, der er kendt for sit gode fadøl og hyggelige atmosfære, er beliggende lige ved Tivoli's hovedindgang.

Udover mødetidspunkt og sted er intet planlagt, hvorfor programmet er helt frit, og alt er for egen regning. Det er således op til hver enkelt at gøre sammenkomsten til en hyggelig og god oplevelse.

For at få styret sin nostalgi kan det f.eks. foreslås, at de gamle klasser arrangerer at mødes over en frokost forud for jubilæumstræffet og så mødes med os andre til et glas fadøl på »Bryggeriet« kl. 19.00.

*Mød op og anbefal andre at gøre det samme!* - Jo flere der kommer, desto sjovere bliver det.

Vi ses den 14. august 1993.

*Med venlig hilsen*  
*3x's samlingsudvalg.*

*Mads Fraizer*  
*Smedeholmen 7*  
*4330 Hvalsø*  
*tlf. 46 40 89 99*

---

### MEDLEMSKONTINGENTET

er af generalforsamlingen fastsat til kr. 125,- i 1992. For medlemmer fra og med årgang 1984 samt for medlemmer, der er fyldt 67 år, dog kun kr. 75,-.

#### Soransk Samfunds kasserer:

Torben Juul Andersen  
Kochsvej 16  
1812 Frederiksberg C  
Telefon 31 24 85 24  
Postgiro 4 00 17 10

#### Kontingent m.v.

SOR-data  
Soransk Samfund  
Kochsvej 16  
1812 Frederiksberg C

Giro 3 27 13 07

---

**OBS** - Årgang 92 er kontingentfri.

---

**Adresseændring** skal i Skandinavien ske til det lokale postkontor (udenfor Skandinavien direkte til kassereren).

Ved adresseændring bedes medlemsnummer opgivet. (Se adresse på bagsiden). Det letter arbejdet.

---

### OBS - BETALING

Til de medlemmer, der er bosat i Danmark, på Færøerne, i Norge, Finland, Sverige og i Island fremsendes fortrykte girokort. Udlandssoranere bedes **indbetale kontingent i check, trukket på en dansk bank**, da Samfundet ellers må betale **30,00 kr.** for at veksle en udenlandsk check. Denne indbetaling må gerne komme kassereren i hænde u/ yderligere opfordring, hvorved Samfundet sparer tid og penge til opkrævning.

---

### Henvendelse vedrørende SORANSK SAMFUND stiles til:

Formanden, advokat Niels Ulrik Kopp  
Ny Kongensgade 20  
1557 København V  
Telefon 33 12 66 48

---

### SORANERBLADET: Redaktion

Svend Ranvig  
Kongebrovej 28  
4180 Sorø  
Tlf. 53 63 08 57 (bedst 18-19)

---

### SORANERBLADET: Administration

Torben Juul Andersen  
Kochsvej 16, 1812 Frederiksberg C  
Tlf. PRIVAT 31 24 85 24.

---

### Sorø Bogtrykkeri APS

Alléen 9, 4180 Sorø  
Tlf. 53 63 05 75 - Fax. 53 63 51 75

---

ISSN 0903-1340



Adresseendringer og re-  
klamationer rettes i Skan-  
dinavien til det lokale  
postkontor.

BIBI BACHE

PARSBERGVEJ 50  
2830 VIRUM

Indhent tilbud på

Person-, Last-, Varevogne



<b>4100 Ringsted</b>	<b>4300 Holbæk</b>	<b>4400 Kalundborg</b>	<b>4500 Nykøbing Sj.</b>
Bragesvej 9	Hovedvej 4	Slagelsevej 162	Autogården
53 61 33 55	53 43 41 22	53 51 11 66	53 41 11 22

## VI KØBER

KOSTBARE BØGER OG BOGSAMLINGER  
TILBUD GIVES  
NORDENS ÆLDSTE ANTIKVARIAT

### LYNGE & SØN A/S

SILKEGADE 11, 1113 KØBENHAVN K.  
TLF. 33 15 53 35

Sorø Akademis  
Skovdistrikt



Telf. 53 63 01 25

**ADVOKAT**  
  
**CENTRET**

Havnepladsen 6 **Steen Harrsen** advokat (H)  
4300 Holbæk **Michael Abel** advokat (L)  
Tel 53 43 44 45 **Jens Klokhøj** advokat (L)  
Fax 5343 0112 **Finn Jørgensen** advokat (L)  
Giro 3 03 81 81 **Palle Andersen** advokat (H)